
171

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 216/2020 – Publicação em: 24 de novembro de 2020

1



172

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 216/2020 – Publicação em: 24 de novembro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



173

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 216/2020 – Publicação em: 24 de novembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.036812/2020-64
PORTARIA Nº 3813, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS RIO LARGO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 3.251/GR, de 19 de dezembro de 2014, publicada no D.O.U. de
24.12.2014, e tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 2452/GR, de 05.08.2019,
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor GILIARDE BISPO DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 1939795, lotado no Campus Maceió, para a função de Chefia de Gabinete Substituto, código
FG-02, vinculada à Direção-Geral do Campus Rio Largo, pelo período de 16 a 19 de novembro de 2020, por
motivo de férias da titular.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação

TAMARA MORAES BASTOS
DIRETOR GERAL – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037395/2020-77
PORTARIA Nº 3877, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS RIO LARGO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 3.251/GR, de 19 de dezembro de 2014, publicada no D.O.U. de
24.12.2014, e tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 2452/GR, de 05.08.2019,
resolve:

Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão de organização da Semana de Ambientação para turmas de 1° e 2° módulos,
sob a presidência do primeiro, pelo período de 16/11 a 19/11/2020:

LEONARDO BRUNO MEDEIROS SILVA SIAPE 2178108

MARICI LOPES DA SILVA SIAPE 1888305

ELINELSON GOMES DE OLIVEIRA SIAPE 1914933

CARLOS ALBERTO FEITOSA DA SILVA SIAPE 2994508

LEONARDO ASSIS DE BULHOES SIAPE 1820219

Art. 2º - Ficam convalidados os atos praticados pelos servidores(as), no uso das atribuições acima, a partir da
assinatura da presente portaria.

TAMARA MORAES BASTOS
DIRETOR GERAL – SUBSTITUTO

3



174

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 216/2020 – Publicação em: 24 de novembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.037709/2020-31
PORTARIA Nº 3928, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 178/2020 -
PROAD-CCONT, de 19/11/2020, resolve:

Art. 1º - Alterar as Portarias nºs2601/GR, de 28/07/2020 e 2758/GR, de 12/08/2020, que tratam da designação de
fiscais do Contrato nº 12/2020-Reitoria, firmado com a FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE DESENVOLVIMENTO
DE EXTENSÃO E PESQUISA - FUNDEPES, CNPJ: 12.449.880/0001-67, Processo nº 23041.054441/2019-69,
Licitação: Dispensa de Licitação nº: 19/2019-158147, com vigência contratual:  27/07/2020 a 27/03/2022, para
complementar os fiscais titular e substituto com os fiscais setoriais designados na nova portaria, com efeitos
jurídicos a partir da emissão desta.

Para o Campus Santana do Ipanema:

Fiscal Titular: EVERTON SILVA SOARES, Cargo Técnico de Tecnologia da Informação, CPF nº 074.018.704-01,
matrícula  SIAPE  nº  2406280,  lotado  na  Coordenação  de  Infraestrutura,  Manutenção  e  Transportes/CSAN,
telefone (82) 99974-2673 e e-mail everton.soares@ifal.edu.br .

Fiscal  Substituto:  PEDRO  HENRIQUE  SILVA CAVALCANTE,  cargo  Técnico  de  Laboratório  Área,  CPF  nº
084.024.034-17,  matrícula  SIAPE  nº  2994743,  lotado  na  Coordenação  de  Suprimentos/CSAN,  telefone  (82)
98187-2544 e e-mail pedro.cavalcante@ifal.edu.br.

Para o Campus Maragogi:

Fiscal Titular: MANUEL BENEDITO DA SILVA NETO, cargo Técnico de Laboratório Área, CPF nº 079.644.974-05,
matrícula  SIAPE  nº  2997148,  lotado  na  Coordenação  de  Infraestrutura,  Manutenção  e  Transportes/CMAR,
telefone (82) 981586564 e e-mail manuel.neto@ifal.edu.br.

Fiscal  Substituto:  AVILA JESSYCA TEIXEIRA DE  MENEZES,  cargo  Assistente  em  Administração,  CPF  nº
091.707.464-51,  matrícula SIAPE nº 1941388, lotado no Departamento de Administração/CMAR, telefone 82-
999968290 e e-mail avila.menezes@ifal.edu.br.

Para o Campus Palmeira dos Índios:

Fiscal Titular: WILSON MENDES CAVALCANTE, cargo Professor do Ensino Básico Técnico Tecnológico, CPF nº
036.227.814-83,  matrícula  SIAPE  nº  1686430,  lotado  na  Coordenação  de  Eletrotécnica/CPIN,  telefone  (82)
99965-5025 e e-mail wilson.mendes@ifal.edu.br.

Fiscal  Substituto:  GREGORY ARTHUR DE  ALMEIDA CARLOS,  cargo  Professor  do  Ensino  Básico  Técnico
Tecnológico, CPF nº 072.501.514-44, matrícula SIAPE nº 1880376, lotado na Coordenação de Sistemas Elétricos/
CPIN, telefone (82) 99983-9300 e e-mail gregory.carlos@ifal.edu.br.

Para o Campus Viçosa:

4



175

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 216/2020 – Publicação em: 24 de novembro de 2020

Fiscal Titular:  JÉFERSON TENÓRIO DA SILVA, cargo Assistente em Administração, CPF nº 081.314.824-30,
matrícula SIAPE nº 3010332, lotado na Coordenação de Suprimentos e Materiais/CVIC, telefone (82) 99914-0153
e e-mail jeferson.silva@ifal.edu.br.

Fiscal Substituto: SÉRGIO RAFAEL TENÓRIO DA SILVA, cargo Técnico de Tecnologia da Informação, CPF nº
074.964.624-11,  matrícula  SIAPE  nº  2399988,  lotado  na  Coordenação  de  Infraestrutura,  Manutenção  e
Transporte/CVIC, telefone (82) 99604-7055 e e-mail sergio.tenorio@ifal.edu.br.

As atribuições dos Fiscais Técnicos Setoriais são:

1. Acompanhar com o objetivo de avaliar a execução do objeto nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se
a quantidade, qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão compatíveis com os indicadores de
níveis mínimos de desempenho estipulados no ato convocatório, para efeito de pagamento conforme o resultado
(IN nº 05/2017-MPDG, Art. 40, II).

2. Dar o recebimento provisório quando da chegada dos bens e materiais adquiridos em decorrência do Contrato
em tela.

3.  Conferir  se  os  itens  entregues estão  em conformidade com o disposto  no Plano  de  Trabalho,  Termo de
Referência e Termo de Contrato.

3. Elaborar Relatório Circunstanciado em consonância com suas atribuições, e encaminhá-lo ao fiscal do contrato.
3.1. O Relatório Circunstanciado deverá conter o registro, a análise e a conclusão acerca das ocorrências na
execução  do  contrato,  em relação  à  fiscalização  técnica  e  administrativa  e  demais  documentos  que  julgar
necessários, devendo encaminhá-los ao fiscal do contrato para recebimento definitivo.

4. Para efeito de recebimento provisório, ao final de cada etapa de execução do projeto, o Fiscal Técnico Setorial
do  contrato  irá  apurar  o  resultado  das  avaliações  da  execução  do  objeto  e,  se  for  o  caso,  a  análise  do
desempenho e qualidade da prestação dos serviços realizados em consonância com os indicadores previstos,
que poderá resultar no redimensionamento de valores a serem pagos à Contratada, registrando em relatório a ser
encaminhado ao fiscal do contrato.

5. Será considerado como ocorrido o recebimento provisório com a entrega do relatório circunstanciado ou, em
havendo mais de um a ser feito, com a entrega do último.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037710/2020-66
PORTARIA Nº 3929, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 262/2020 -
REIT-PROAD, de 19/11/2020;

CONSIDERANDO as competências institucionais do Fórum dos Dirigentes de Administração do Instituto Federal
de Alagoas - Fordap/Ifal, instituído pela Portaria nº 1773/GR, de 25 de agosto de 2016;

5



176

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 216/2020 – Publicação em: 24 de novembro de 2020

CONSIDERANDO a necessidade de identificação, análise, sugestão, divulgação e implementação de melhores
práticas de gestão e governança, relacionadas às Áreas Administrativas;

CONSIDERANDO as deliberações do 54º Fordap, realizado no dia 27 de outubro de 2020, via videoconferência;
CONSIDERANDO a relevância da Comissão Responsável pelo Planejamento do Inventário Patrimonial para o
aperfeiçoamento das atividades administrativas do Instituto;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a Coordenação do primeiro, indicados pela Coordenação
e  aprovados  pelo  Plenário  do  Fórum  dos  Dirigentes  de  Administração  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -
FORDAP/IFAL, para compor Comissão sobre Planejamento do Inventário Patrimonial do Ifal:

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE

JORGE LUIZ MARANHÃO BARBOSA 2140785

NÍCOLAS LOPES DE MENEZES 3009479

IVANI DOS SANTOS 1056926

MARCOS ANDRÉ FERREIRA GRANJA 988658

JOSÉ ADILSON CORREIA 1110459

FABIANNA DOMINGUES LINS CAVALCANTE 1763336

GILVAN VIEIRA AMORIM 267537

Parágrafo Único. As reuniões deverão ser previamente convocadas pelo Coordenador da Comissão, inclusive

com indicação de pauta, tendo, ao final, seus registros efetuados em ata e lista de presença dos participantes.

Art. 2º Compete à Comissão:

I - Pesquisar os temas relativos à sua área de atuação;

II - Analisar, desenvolver e estruturar projetos e ações, visando práticas mais eficientes de gestão administrativa,

evoluindo os procedimentos atualmente utilizados;

III - Apresentar, e submeter à aprovação do Plenário, o resultado dos trabalhos desenvolvidos.

Art. 3º Ao final dos trabalhos, a Comissão deverá encaminhar, eletronicamente, à Coordenação do Fordap, o

Relatório Final contendo parecer, estudos, análises e propostas, no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da

publicação desta Portaria.

§ 1º Caberá ao Plenário do Fordap a análise do Relatório Final.

6



177

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 216/2020 – Publicação em: 24 de novembro de 2020

§ 2º Não aprovado o Relatório, a Coordenação do Fórum o devolverá à Comissão, para adequações, retornando,

posteriormente, para aprovação ou novas adequações.

§  3º  Caberá  à  Coordenação do  Fordap  o arquivamento  do  Relatório  Final  da Comissão,  o  qual  servirá  de

referência para os futuros estudos.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO

REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037712/2020-55

PORTARIA Nº 3930, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no

Diário Oficial da União de 27/06/2019,e tendo em vista o que consta na Instrução Normativa DEGDI nº 100, de

19/10/2020 eo que consta no Memorando Eletrônico nº 64/2020 - REIT-ASSEX, de 19/11/2020, resolve:

Art. 1º Indicar o servidor abaixo como Encarregado pelo Tratamento dos Dados Pessoais neste Instituto Federal

de Alagoas, nos termos do disposto nos arts. 23, inciso III, e 41 da Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018:

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA
SIAPE

DIEGO PEREIRA MARTINS DA COSTA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 1707160

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO

REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037846/2020-76

PORTARIA Nº 3947, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no

7



178

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 216/2020 – Publicação em: 24 de novembro de 2020

Diário Oficial da União de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 11/2020 - REIT-

SECOL, de 23/11/2020, resolve:

Designar os membros abaixo relacionados para compor o Conselho Superior do Ifal - CONSUP, de forma pro

tempore, até que seja realizado o processo eleitoral, considerando o exposto no processo nº 23041.034231/2020-

98, de 20/10/2020.

Representantes Titulares do Corpo Docente

EDERSON MONTEIRO MATSUMOTO

ABEL COELHO DA SILVA NETO

JOSÉ MADSON DA SILVA

GENTIL LUIZ DA SILVA II

JEAN MARCELO BARBOSA DE OLIVEIRA

Representantes Suplentes do Corpo Docente

PABLO PINHEIRO

JOSÉ ROBERTO TEIXEIRA DE CAMPOS

MARCIO JOSÉ DE MORAES LOPES

BRUNO RODRIGO TAVARES ARAÚJO

OSVALDO EPIFÂNIO DOS SANTOS

Representantes Titulares do Corpo Técnico Administrativo

MAURICIO FERREIRA MENEZES

LAUDENICE DE ARAÚJO MATIAS

8



179

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 216/2020 – Publicação em: 24 de novembro de 2020

MARCONDES INÁCIO DA SILVA

IVALDO DOS REIS VIEIRA

DIOGO DE VASCONCELOS OLIVEIRA

Representantes Suplentes do Corpo Técnico Administrativo

BARBARA TEREZA BRANDÃO GUERREIRO BARBOSA

GICELLE DE SOUZA SILVA

JUSSARA RAMOS DA SILVA

JAKELLINE CIPRIANO DOS SANTOS RAPOSO

Representantes Titulares do Colégio de Dirigentes

ÉDEL ALEXANDRE SILVA PONTES

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO

VALDOMIRO ODILON PEREIRA

JOSÉ ROBERTO ALVES ARAÚJO

MARCOS HENRIQUE LUCENA SERAFIM

Representantes Suplentes do Colégio de Dirigentes

DAMIÃO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ

9



1710

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 216/2020 – Publicação em: 24 de novembro de 2020

ROBERTO FERNANDES DA CONCEIÇÃO

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO

Representantes Titulares do Corpo Discente

LUIS EDUARDO AQUINO FEITOSA

ANA BEATRIZ SOARES SANTOS

PETERSON SILVA LESSA COUTO

EWERTON LIRA DE SOUZA

VINÍCIUS BATISTA DOS SANTOS

Representantes Suplentes do Corpo Discente

SARAH LYRIS PEREIRA DA ROCHA

ALMIR GABRIEL SOARES DA SILVA SANTOS

ALICE PAIVA NOBRE DE ARAÚJO

Representantes Titulares dos Alunos Egressos

ANA LETÍCIA SOBRAL JESUS

GABRIEL FERREIRA DA SILVA

Representantes Suplentes dos Alunos Egressos

JOSÉ LUÍS EDUARDO GUEDES DE SOUZA

Representantes das Entidades dos Trabalhadores

10



1711

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 216/2020 – Publicação em: 24 de novembro de 2020

JOSÉ CÍCERO ROCHA DA SILVA - Titular

JOSÉ ANTÔNIO SOUZA DA SILVA - Suplente

SEBASTIÃO HUGO BRANDÃO LIMA - Titular

YURI DELEON BUARQUE MAGALHÃES DE SOUZA - Suplente

Representantes das Entidades Patronais

ALFREDO RAIMUNDO CORREIA DACAL - Titular

CLARISSE BARREIROS BARBOSA DE ARAÚJO - Suplente

RAQUEL XAVIER QUIRINO - Titular

ANA PAULA DE OLIVEIRA PEIXOTO MEDEIROS - Suplente

Representantes das Entidades do Setor Público

RICARDO TENÓRIO DÓRIA - Titular

BRUNO CARVALHO DE MACEDO - Suplente

RODRIGO SAMPAIO DE ROSSITER CORRÊA - Titular

CAROLINE ALCÂNTARA MARQUES - Suplente

Representantes da SETEC/MEC

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE - Titular

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR- Suplente

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO

REITOR – SUBSTITUTO

11



1712

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 216/2020 – Publicação em: 24 de novembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.037859/2020-45

PORTARIA Nº 3950, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no

Diário Oficial da União de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 80/2020 -

PRDI/DIEX, de 23/11/2020, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de recebimento da obra de complementação

do  Campus  São  Miguel  dos  Campos,  Contrato  nº  01/2019  –  Campus  São  Miguel  dos  Campos,  processo

administrativo n° 23041.037603/2018-13.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA
SIAPE

ALEXANDRE CORREIA
DA SILVA

Engenheiro de
Segurança do Trabalho

DIEX/PRDI 1912356

GABRIELA LINS VEIGA Engenheira Civil DIEX/PRDI 2014641

HELAELSON DE
ALMEIDA JÚNIOR

Engenheiro Civil DIEX/PRDI 1391708;

JULIANA BARROS DOS
SANTOS

Arquiteta e Urbanista DIEX/PRDI 2080518;

SHYRDNEZ DE
AZEVEDO FARIAS

Engenheiro Eletricista DIEX/PRDI 2941632

CLEISON CALASAS DE
ALMEIDA

Técnico em
Eletrotécnica

Coordenação de Infraestrutura, Manutenção
e Transportes/ Reitoria

1970412;

ANTONIO CAVALCANTI
CAJUEIRO NETO

Técnico de Informática Coordenação de Infraestrutura, Manutenção
e Transportes/São Miguel dos Campos

2397856

DEISY ANNY BOMFIM Técnica em Assuntos
Educacionais

Coordenação de Infraestrutura, Manutenção
e Transportes/São Miguel dos Campos

2419032

BRUNO MARQUES
BARBOSA

Técnico de Laboratório
de Informática

Departamento de Ensino/São Miguel dos
Campos

3159660

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO

REITOR – SUBSTITUTO

12



1713

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 216/2020 – Publicação em: 24 de novembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.037922/2020-43

PORTARIA Nº 3965, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS RIO LARGO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso

das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 3.251/GR, de 19 de dezembro de 2014, publicada no D.O.U. de

24.12.2014, e tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 2452/GR, de 05.08.2019,

resolve:

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria Nº 3813, de 16 de novembro de 2020.

ONDE SE LÊ:

"Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação"

LEIA-SE:

"Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura."

Art 2º - Ficam convalidados os atos praticados pelo servidor, no uso de suas atribuições citadas na Portaria Nº

3812, de 16 de novembro de 2020, a partir da assinatura da presente portaria.

TAMARA MORAES BASTOS

DIRETOR GERAL – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037930/2020-90

PORTARIA Nº 3967, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, alterada pela Portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020,e tendo em

vista o que consta no memorando eletrônico nº 438/2020- REIT, de 23/11/2020,resolve:

Designar a servidora SHEYLA FERREIRA LIMA COELHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1811625, para exercer o encargo de substituta da Pró-Reitora de

13



1714

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 216/2020 – Publicação em: 24 de novembro de 2020

Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação/PRPPI, código CD-02, vinculada à Reitoria, no período de 01 a 15/12/2020,

em virtude de férias da titular.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO

REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037944/2020-11

PORTARIA Nº 3969, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, alterada pela Portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020,e tendo em

vista o que consta no memorando eletrônico nº 439/2020- REIT, de 23/11/2020,resolve:

Designar o servidor RAFAEL LESSA PACHECO, ocupante do cargo de Engenheiro, Matrícula SIAPE Nº 2028015,

para exercer o encargo de substituto da Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional, código CD-02, vinculada à

Reitoria, no período de 24/11/2020 a 06/12/2020, em virtude de férias da titular.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO

REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037979/2020-42

PORTARIA Nº 3975, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas

atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873,Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no

DOU de 21.06.2019,Seção 2, p. 23, tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº165/2020 - DIRENS/

MAC, de 24.11.2020, resolve:

Designar  os servidores e  os  discentes,  abaixo relacionados,  para,  sob a presidência  do primeiro,  compor  o

Colegiado do Curso Técnico em Artesanato (PROEJA) - 2020 do Campus Maceió.

NOME ÁREA DE ATUAÇÃO SIAPE

JULIANA AGUIAR C. MONTEIRO Coordenação do Curso 1924884

ÂNGELA CRISTINA PEREIRA BARROS Formação geral (Biologia) 2347955

LUIZ GALDINO DA SILVA Formação geral (Matemática) 1168188

14



1715

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 216/2020 – Publicação em: 24 de novembro de 2020

GIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS Formação geral (Matemática) 1181073

MARCOS HENRIQUE ABREU DE OLIVEIRA Formação geral (Física) 1076869

MARIA LUCILENE DA SILVA Formação geral (Português) 1813679

ANTÔNIO CARLOS SANTOS DE LIMA Formação geral (Português) 1809639

AMARO HÉLIO LEITE DA SILVA Formação geral (Antropologia) 1306655

DANIELA RIBEIRO DE BULHOES JOBIM Formação geral (História) 1675284

JOSÉ MARTINS DOS SANTOS SOBRINHO Formação Profissional 1210945

DENISE LAGES VIEIRA DA SILVA Formação Profissional 1978706

IOLITA MARQUES DE LIRA Formação Profissional 0267524

ROSEANE SANTOS DA SILVA Formação Profissional 1243669

MIQUELINA RODRIGUES DOS SANTOS CASTRO Formação Profissional 1523779

THARCILA MARIA SOARES LEAO Formação Profissional 1783740

IVANILDA FERREIRA DE BARROS Discente 2020301909 (matrícula)

ROSÂNGELA LOPES DA SILVA Discente 2020319592 (matrícula)

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS

DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.037981/2020-11

PORTARIA Nº 3976, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas

atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873,Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no

DOU  de  21.06.2019,Seção  2,  p.  23,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Memorando  Eletrônico  nº

107/2020-CGP/CMAC, de 24.11.2020, resolve:

Designar  a  servidora MARILÚCIA BARBOSA,  ocupante  do cargo  de  Assistente  em Administração,  Matrícula

SIAPE Nº 1106283, para responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas da Direção-Geral  do Campus

Maceió, FG-01, no período de 24.11.2020 a 28.11.2020, tendo em vista férias da titular.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS

DIRETOR GERAL 

15



1716

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 216/2020 – Publicação em: 24 de novembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.037985/2020-08

PORTARIA Nº 3977, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019,  e  tendo em vista  o que consta  no Processo nº  23041.025584/2018-82 de 25/06/2018,

resolve:

Conceder  horário  especial  à  servidora KELLY MEDEIROS DE OLIVEIRA BARBOSA, ocupante  do cargo  de

Técnico  em Assuntos  Educacionais,  SIAPE nº  1700981,  lotada  na  Reitoria,  em regime  de  30  (trinta)  horas

semanais, sem necessidade de compensação, devendo ser reavaliada pela Unidade SIASS em 18/11/2022, em

conformidade com o art. 98, §3º, da Lei nº 8.112/90.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO

REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037995/2020-35

PORTARIA Nº 3979, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas

atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873,Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019,publicado no

DOU de 21.06.2019,Seção 2, p. 23, tendo em vista o que consta no Processo Eletrônico nº 23041.03559/2020-

21, resolve:

Alterar a Portaria nº 604/DGCM, de 11.02.2020, que trata da Designação dos servidores abaixo para,  sob a

presidência do primeiro,  compor a Comissão Permanente de Apoio à Prática Profissional do IFAL -  Campus

Maceió, para:

Excluir a pedido, o nome do servidor SANDRO ALBERTO PEDROSA BARRETO BELTRÃO, Matrícula SIAPE nº

1187660.

A Portaria com alteração ficará conforme descrita abaixo:

- VINICIUS DANTAS, Matrícula SIAPE nº 1708952

- AFRÂNIO JORGE BARBOSA CAMPOS, Matrícula SIAPE nº 1201145

16



1717

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 216/2020 – Publicação em: 24 de novembro de 2020

- ALBERTO JORGE SANTOS DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1703845

- ALEXANDRE JOSÉ MACEDO SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1058824

- ABRAHÃO VERÇOSA AMORIM, Matrícula SIAPE nº 1813804

- ANDERSON RODRIGUES GOMES, Matrícula SIAPE nº 1455322

- FERNANDO GUSTAVO ALENCAR DE ALBUQUERQUE LINS, Matrícula SIAPE nº 1187734

- GERTRUDES MAGNA SALES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1250196

- HUMBERTO JORGE BRAGA CAVALCANTI, Matrícula SIAPE nº 1049961

- MAJORES DE OMENA TENÓRIO, Matrícula SIAPE nº 1917202

- ROBERTO CARLOS COIMBRA PEIXOTO, Matrícula SIAPE nº 1094720

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS

DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.038016/2020-66

PORTARIA Nº 3983, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria

nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no

dia 21 de junho de 2019, resolve:

LOTAR a servidora MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1673912, ocupante do

cargo de Professor de Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico do Quadro de Pessoal  do Instituto  Federal  de

Alagoas - Campus Marechal Deodoro, na Coordenação do Curso Técnico em Hospedagem, vinculada à Diretoria

de Ensino, com exercício a partir de 23/11/2020.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA

DIRETOR GERAL - TITULAR

17


